
Ministerstvo spravedlnosti České republiky, Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2, tel. +420 221 997 111, www.justice.cz 

 

 
 
 

JUDr. Pavel Blažek, Ph.D. 
MINISTR SPRAVEDLNOSTI ČR 

 

 

 

 

       Praha  2. února 2024 

        č. j. MSP-610/2023-ODKA-SPZ/4 

        Počet listů: 2 

        Přílohy: 1 

 

 

 

 

Nejvyšší soud 

Burešova 20 

657 37 Brno 
 

 

M. P. – stížnost pro porušení zákona 

 

 

Přílohy: tr. spis Okresního soudu ve Znojmě sp. zn. 1 Nt 7007/2022 

 

 

Podle § 266 odst. 1 zákona č. 141/1961, o trestním řízení soudním (trestní řád) podávám ve 

prospěch M. P., 

 

 

s t í ž n o s t  p r o  p o r u š e n í  z á k o n a  

 

proti usnesení Okresního soudu ve Znojmě ze dne 27. 1. 2023, sp. zn. 1 Nt 7007/2022. 

Řízení předcházející napadenému rozhodnutí 

1. Trestním příkazem slovenského Okresního soudu Humenné ze dne 28. 2. 2022, sp. zn. 

4T/75/2021, pravomocným dne 22. 6. 2022, byl M. P. uznán vinným ze spáchání zločinu 

zkreslování údajů hospodářské a obchodní evidence podle § 138 písm. b) a § 259 odst. 1 písm. 

c), odst. 2 písm. b), odst. 3 písm. b) slovenského zák. č. 300/2005 Z. z., trestní zákon (dál jen 

„tr. zák. SR“) a podle § 38 odst. 2 a § 259 odst. 3 tr. zák. SR odsouzen k trestu odnětí svobody 

na 36 měsíců (tři roky) s podmíněným odkladem výkonu na zkušební dobu na 24 měsíců s 

probačním dohledem nad jeho chováním ve zkušební době za současného uložení povinnosti 

spočívající v zákazu být členem statutárního orgánu právnické osoby povinné vést účetnictví 

podle zvláštního předpisu. 



2 

 

2. Shora zmíněného zločinu se M. P. dopustil jednáním popsaným ve výroku o vině trestního 

příkazu Okresního soudu Humenné ze dne 28. 2. 2022, sp. zn. 4 T/75/2021, tak, že: 

„jako samostatně výdělečná osoba vykonávající podnikatelskou činnost pod obchodním jménem 

M. P., a jako osoba zodpovědná za řádné vedení účetní evidence za období let 2011 až 2012, 

teda po delší čas, nezabezpečil řádné vedení účetnictví a též následnou úschovu účetní 

dokumentace pro účely kontroly účetnictví, jeho archivaci ochranu proti ztrátě, odcizení, 

zničení anebo poškození, čímž porušil svoje povinnosti vyplývající z ustanovení § 4, § 7 o § 8 

zákona č. 431/2002 Z. Z., o účetnictví.“ 

 

Napadené rozhodnutí 

3. Usnesením ze dne 27. 1. 2023, sp. n. 1 Nt 7007/2022, pravomocným dne 14. 2. 2023, Okresní 

soud ve Znojmě jednak podle § 329 odst. 1 zákona č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční 

spolupráci ve věcech trestních (dále jen „z. m. j. s.“): jednak „uznal trestní příkaz slovenského 

Okresního soudu Humenné ze dne 28. 2. 2022, sp. zn. 4T/75/2021, pravomocný dne 22. 6. 2022, 

jímž byl M. P., slovenský státní příslušník, uznán vinným ze spáchání zločinu zkreslování údajů 

hospodářské a obchodní evidence podle § 138 písm. b), § 259 odst. 1 písm. c), odst. 2 písm. b), 

odst. 3 písm. b) tr. zák. SR;“ jednak „podle § 330 odst. 1 z. m. j. s. rozhodl, že M. P. vykoná 

trest odnětí svobody na 36 měsíců s tím, že výkon trestu odnětí svobody se odkládá na zkušební 

dobu ve výměře 24 měsíců a zároveň se po dobu trvání zkušební doby ukládá dohled 

probačního úředníka.“ 

 

Právní posouzení 

Relevantní právní úprava  

4. Podle § 254 odst. 1 trestního zákoníku kdo nevede účetní knihy, zápisy nebo jiné doklady 

sloužící k přehledu o stavu hospodaření a majetku nebo k jejich kontrole, ač je k tomu podle 

zákona povinen, kdo v takových účetních knihách, zápisech nebo jiných dokladech uvede 

nepravdivé nebo hrubě zkreslené údaje, nebo kdo takové účetní knihy, zápisy nebo jiné doklady 

změní, zničí, poškodí, učiní neupotřebitelnými nebo zatají, a ohrozí tak majetková práva jiného 

nebo včasné a řádné vyměření daně, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta nebo 

zákazem činnosti. 

5. V § 259 odst. 1 písm. c), odst. 2 písm. b), odst. 3 písm. b) tr. zák. SR se uvádí: „Kto uvedie 

nepravdivé alebo hrubo skresľujúce údaje alebo zatají povinné údaje o závažných 

skutočnostiach vo výkaze, v hlásení, vo vstupných údajoch vkladaných do počítača alebo 

v iných podkladoch slúžiacich na kontrolu účtovníctva [odstavec 1 písm. c)]. Rovnako ako 

v odseku 1 sa potrestá, kto v úmysle uvedenom v odseku 1 podklady uvedené v odseku 1 zničí, 

poškodí, urobí neupotrebiteľnými alebo nevedie [odstavec 2 písm. b)]. Odňatím slobody na tri 

roky až osem rokov sa páchateľ potrestá, ak spácha čin uvedený v odseku 1 alebo 2 

závažnejším spôsobom konania [odstavec 3 písm. b)]. 

6. Ustanovení § 138 písm. b) tr. zák. SR určuje, že: „Závažnejším spôsobom konania sa rozumie 

páchanie trestného činu po dlhší čas.“ 

7. Podle § 329 odst. 1 z. m. j. s. platí, že nejde-li o případ uvedený v § 326 odst. 2 nebo 3 nebo 

v § 327 odst. 1, anebo nevyužije-li samosoudce podle § 328 odst. 1 některý z důvodů pro 

neuznání rozhodnutí jiného členského státu EU uvedeného v § 323 odst. 1 nebo 3, uzná takové 

rozhodnutí na území České republiky. 



3 

 

8. V § 330 odst. 1 písm. b) z. m. j. s. se uvádí: „Samosoudce současně s rozhodnutím o uznání 

rozhodne, že se trest, ochranné opatření, dohled, přiměřené omezení nebo přiměřená povinnost 

uložená rozhodnutím jiného členského státu EU vykonají, přičemž překračuje-li výměra 

takového trestu, včetně délky zkušební doby, po kterou má být vykonáván dohled nebo plněna 

přiměřená omezení nebo povinnosti, nebo výměra nepodmíněného trestu odnětí svobody, který 

má být vykonán v případě neplnění trestu, ochranného opatření, dohledu, přiměřeného omezení 

nebo přiměřené povinnosti uložených rozhodnutím jiného členského státu EU horní hranici 

sazby za odpovídající trestný čin nebo nejvyšší přípustnou délku zkušební doby podle trestního 

zákona, sníží ji na horní hranici sazby za odpovídající trestný čin nebo na nejvyšší přípustnou 

délku podle trestního zákona.“ 

Posouzení předmětné věci 

9. Mám za to, že usnesením Okresního soudu ve Znojmě ze dne 27. 1. 2023, sp. zn. 

1 Nt 7007/2022, byl v neprospěch M. P. porušen zákon v ustanoveních § 329 odst. 1, § 330 

odst. 1 písm. b) z. m. j. s. a § 254 odst. 1 trestního zákoníku. 

10. Předně Okresnímu soudu ve Znojmě vytýkám, že v usnesení ze dne 27. 1. 2023, sp. zn. 

1 Nt 7007/2022, v rozporu s ustanovením § 330 odst. 1 písm. b) z. m. j. s. nesnížil výměru 

trestu odnětí svobody na 36 měsíců uloženého slovenským Okresním soudem Humenné ze 

dne 28. 2. 2022, sp. zn. 4T/75/2021, na horní hranici sazby za odpovídající trestný čin 

zkreslování údajů o stavu hospodaření a jmění podle 254 odst. 1 trestního zákoníku. 

Okresní soud ve Znojmě se navíc dopustil formálního pochybení spočívajícího konkrétně 

v opomnění v uznávacím výroku usnesení ze dne 27. 1. 2023, sp. zn. 1 Nt 7007/2022, uvést, že 

trestní příkaz slovenského Okresního soudu Humenné ze dne 28. 2. 2022, sp. zn. 4T/75/2021, 

podle § 329 odst. 1. z. m. j. s. se uznává na území České republiky. Podle mého názoru měla 

tedy správně výroková část usnesení Okresního soudu ve Znojmě ze dne 27. 1. 2023, sp. zn. 

1 Nt 7007/2022, znít tak, 1) že podle § 329 odst. 1 z. m. j. s. se na území České republiky 

uznává trestní příkaz slovenského Okresního soudu Humenné ze dne 28. 2. 2022, sp. zn. 

4T/75/2021, že 2) M. P. podle § 330 odst. 1 z. m. j. s. vykoná trest odnětí svobody na 36 měsíců 

s podmíněným odkladem výkonu s dohledem na zkušební dobu na dva roky a konečně že 3) se 

podle § 330 odst. 1 písm. b) z. m. j. s. výměra tohoto trestu snižuje na horní hranici sazby až na 

dva roky stanovené v § 254 odst. 1 trestního zákoníku za odpovídající trestný čin zkreslování 

údajů o stavu hospodaření a jmění. 

11. Pro případ, že by Nejvyšší soud dospěl k závěru, že jsou splněny podmínky pro rozhodnutí 

o této stížnosti pro porušení zákona v neveřejném zasedání, s takovým postupem souhlasím. 

 

Návrh 

12. Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem navrhuji, aby Nejvyšší soud: 

1) Podle § 268 odst. 2 trestního řádu vyslovil, že pravomocným usnesením Okresního 

soudu ve Znojmě ze dne 27. 1. 2023, sp. zn. 1 Nt 7007/2022, byl v neprospěch M. P. 

porušen zákon v ustanoveních § 329 odst. 1, § 330 odst. 1 písm. b) z. m. j. s. a § 254 

odst. 1 trestního zákoníku; 

2) s odkazem na § 269 odst. 2 trestního řádu usnesení Okresního soudu ve Znojmě ze dne 

27. 1. 2023, sp. zn. 1 Nt 7007/2022, zrušil, jakož i další rozhodnutí na něj obsahově 

navazující, pokud vzhledem ke změně, k níž zrušením došlo, pozbyla podkladu; 



4 

 

3) a v souladu s ustanovením § 270 odst. 1 trestního řádu Okresnímu soudu ve Znojmě 

přikázal, aby věc v potřebném rozsahu znovu projednal a rozhodl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na vědomí: 

1) Nejvyšší státní zastupitelství ke sp.zn. 1 NZZ 1004/2023 

2) Obv. M. P. 


